¶ Secundò principaliter deducitur, decimas † quantum ad quotam, quæ verè decima pars est, jure humano Pontificio institutas fuisse sub lege Evangelica, & ex eo jure obligationem orti ad imitationem veteris divinæ legis, unde nulli dubium esse potest, quin hodie Christiana plebs sub peccati mortalis pena decimas solvere teneatur, ratione præcepti humani, & Apostolicæ sedis, cui omnes Christiani subesse tenuerunt, & ideo impium & hæreticum est asseverare, posse laicos denegare sacerdotibus decimorum solutionem justissima lege debitam: nec quidquam refert, sacerdotes divites esse, & habere prædia, agros, aliasque res, unde vivere absque inopia possint; nam si eis, ut dictum est, decimæ debentur, parum obest eos divites esse: sicuti debitor immunis non est à solutione debiti ex eo quod creditor dives sit. Neque lege Pontificia statutum est, ut sacerdotibus decime darentur ea tantum principali de causa, quod pauperes essent: atque in specie ista sacerdotibus etiam divitibus decimas Pontificum præcepto deberi, scribit D. Thomas quodlib. 6. art. 10. & 2. 2. q. 87. art. 3. ad 1. cui frequentissimo omnium consensu cæteri

ad stipulantur. Abstineant igitur impij ab Ecclesiasticorum constitutionum detractione: nec ipsis sacerdotibus suggillent, quod ab agricolis & rusticis decimam fructuum exigant partem, tot sacrorum canonicum decretis, & ad exemplar divinæ legis sanctissimè institutam.

<sup>5</sup> ¶ Tertio, hinc apparet manifesta ratio, cut  $\dagger$  jus istud percipiendi decimas laicis competere non possit. Nam jus istud consequuntur sacerdotes ex ministerio altaris & spiritualium: quia seminantibus spiritualia debentur temporalia; quorum exhibitio ordinatur propter ministerium spiritualium, quæ ab aliis, quam clericis ministrari nequeant; unde fit, ut jus percipiendi decimas spirituale sit, nec laicis possit regulariter competere: secundum D. Thom., & Cajetan. 2. 2. q. 87. art. 3. & quodlib. 2. art. 8. textus optimus, ubi hec est communis Doctorum adnotatio, in c. causam, de prescript. cap. 2. de judic. gloss. & communis in cap. quamvis, de decimis, quæ tamen addit, posse Episcopum alicui laico ex julta causa, eo netpe quod Ecclesiam ejusve patrimonium à tyranni oppressione excusat, concedere ad vitam, aliud tempus, decimarum fructus, non quidem jus ipsum percipiendi decimas: sed ut eas nomine & titulo Ecclesie consequatur, quod Doctores ibi frequentiori calculo admiserunt, & Cardin. in c. cum Apostolica, col. 4. de his que sunt à prelat. existimat hoc esse singulare Panor. in c. ad hac, de decimis, notat idem D. Tho. in d. art. 3. & art. 7. Bald. in l. si usus fructus, ff. de jure dot.

Sic & laici sacerdotum nomine, conductionis jure decimas & oblationes percipere possunt, ac quotidie exigunt & percipiunt, gloss. & ibi Abb. Anan. & ceteri, in c. querelam, ne prelat. vic. suus. Rom. conf. 266. Dec. in c. 2. nu. 14. & Ripa num. 115. de judic. tametsi gloss. in c. altare. 1. q. 2. quam Roman. dixit singularem, notab. 657. in oblationibus contrarium expressum tenuerit ex eo canone, qui tantum prohibet laicos ad altare accedere, ut oblationes accipient: quod sanctissimum est. Quin etsi laici possint constitui oblationum collectores; cavendum omnino est, ne hoc munus viris fallacibus, malis moribus præditis, aut mendacibus, impostoribusve delegetur: hos etenim execratur text. in c. ult. de relig. & vener. sanct. col. 2. de penit. c. tuarum, de privileg. Matian. Soc. in tract. de oblat. libell. 20.

\* Olim sanè ante Concilium Lateranense obtentum fuit, ut laicis de Ecclesia benè meritis decimæ à Prælatis perpetuo in feudum concederentur; at Concilium Lateranense hoc in posterum fieri magno conatu prohibuit; ita quidem, ut laici justè possint detinere decimas antiquitus sibi à Prælatis in perpetuum feudum concessas: non tamen eas, quæ post Concilium prædictum etiam jure feudorum, etiam à Prælatis fuerint eisdem perpetuo date, text. singul. in c. cum Apostolica, de his que sunt à prelat. & in c. quamvis. ubi gloss. & c. prohibemus, de decim, idem expressum est in c. 2. §. Jane, eod. tit. in 6. Verum locus hic non temere postulat ad hujus rei cognitionem, examen illud, quo solet tractari, qui fuerit hujus Concilij Lateranensis auctor, quave ætate id celebratum fuerit? Hoc etenim necessarium est ad inquirendum, quoties à laicis isthac defensio adducta fuerit in controversiam, cuius temporis ratio habenda sit.

Et dubio procul Alexander III. post pacatam Italiam, tot seditionibus extinctis, prope mortis tempus Romæ apud Lateranum, Concilium celebravit: quemadmodum tradidere Platina lib. de vitiis Pontificum, Sabillicus Enneadis 9. lib. 5. Raphaël Volaterra. Anthropologia lib. 22. quod item appetit ex c. cum & plantare, de privileg. c. prohibemus, de decimis, c. Judæi sive Saraceni, c. ita quorundam, de Judais, quibus, & aliis locis, Decreta citantur ex Concilio Lateranensi, sub Alexandro III. Contigit hujus Concilij conventus,

anno Domini ferè M. CLAXIX. ut præter Historicos commemorant Joan. Andr. Collecta. Anton. & Cardin. in d. c. cum Apostolica, decisio Capellæ Tholosan. 439. Guid. Pap. q. 288. Carol. Molin. in consuetud. Parisiens. titul. 1. §. 46. nu. 18. & Francis. Balb. in tract. de prescript. 5. part. princip. q. 7. colum. 7. apud quem in hoc ipso numero vitium est impressoris manifestum ex his, quos ipse Balb. retulit. Hujus igitur temporis habenda ratio est in examinandis causis pertinentibus ad decimarum concessionem laicis ante Concilium Lateranense factam. Et licet Innocentius III. Concilium generale Romæ apud Lateranum congregaverit, anno Domini M. CC. XV. quod ex Platin. & aliis 2. Conciliorum Tomo deducitur: idemque asseverant gloss. & Doct. in c. ult. de decimis, non tamen ad hoc Concilium referenda est prohibitio, qua vetitum fuit laicis decimas dari in feudum: siquidem id ad præcedens pertinet, ex d. c. cum Apostolica, ubi Innocentius III. meminit Concilij Lateranensis, alterius profecto ab eo, quod ipse celebravit, idem apparet cum idem Innoc. in c. in Lateranensi, de præb. mentionem fecerit Lateranensis Concilij, id significans, quod sub Alexandro III. habitum fuerit, cujusque decisio sub rubr. de privilegiis, c. cum & plantare, continetur. Quibus & illud accedit, quod in libris Decretalium Gregorij IX. quoties aliqua constitutio ex Lateranensi Concilio Alexandri Tertijs refertur, ea Concilio Lateranensi sub Alexandro III. tribuitur; at si ex Lateranensi altero ab Innocentio III. congregato assumpta fuerit, ea Innocentio III. in generali Concilio adscribitur, unde conjectare licet Alexandrum III. apud Lateranum non generale totius Ecclesiæ Concilium, sed cum sacrosancta Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus tantum, Synodus confecisse; & ideo ab his, qui Concilia Ecclesiastica congesserunt, tria tantum Lateranensis, & generalia Concilia traduntur. Primum sub Martino I. Secundum sub Innocentio III. Tertium sub Julio II. & Leone X. Nec in Canonibus secundi Lateranensis Concilij ultra mentio fit eorum Canonum, qui à Gregorio IX. ex Concilio Lateranensi referuntur: ad hunc sensum, ut Canones & decreta Lateranensis Concilij, cuius mention fit in Gregorij Decretalibus, possint titulo Lateranensis Concilij ab Innocentio celebrati, censeri, obiter tamen tollendum est à Regia Partitarum lege mendum quoddam ad hunc tractatum maximè pertinens: nam dum in l. 4. tit. 21. part. 1. mentio fit Concilij generalis ab Innocentio III. celebrati: scriptum est, eam ecumenicam Synodus contigisse Aera MCCLV. & tamen, si adsumatur computatio temporis à Christi nativitate, scribendum esset Aera MCCLX. ex Platina & aliis; si à Cæsar's principatu, additis triginta octo annis, legendum est, Aera M. CCLIII. Igitur constat, utcumque res ista examinetur, laicos posse retinere decimas ipsis in feudum concessas ante Concilium Lateranense, in quo omnes, nisi fallor, convenient: quamvis text. in d. c. prohibemus, ejusdem mehercle Concilij, insinuet, laicos cum animarum periculo decimas possidere, quas ante illud Concilium etiam obtinuerint. Huic tamen decreto satisfieri potest, si id intellexerimus in decimis à laicis ante Concilium illud obtentis absque legitimo infestationis jure: aut fortassis textus is hunc sensum habet, ut laici obtinentes decimas in feudum, in periculo animarum sint constituti, quia maximè impendunt Ecclesijs, à quibus eas accepere, servititia, obsequia, & ministeria, quæ secundum feudalis conventionis leges exhibere tenentur: atque ita colligitur interpretatio non omnino incongrua; vel saltem paulo modestior, quam ea, quæ traditur à Carolo Molin. in d. §. 46. num. 19. à quo item cavendum est in scholiis ad Alex. in d. conf. 60. lib. 4.